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Acta de Junta de Aclaraciones

De la Licitacién Publica Nacional nimero LPN-SA-SM-0050-11/2019, relativa a Ia “
vehiculos recolectores de residuos sélidos”, solicitado por la Secretaria del Medio Ambiente;
Desarrollo Sustentable.

En Tlalixtac de Cabrera, Oaxaca, siendo las once horas del dia veintidos de noviembre del afio dos mil diecinueve,
en la sala de juntas “Carlos Velasco Pérez” de la Secretaria de Administracion del Gobierno del Estado de Oaxaca,
ubicada en el Edificio 1 “José Vasconcelos”, planta baja, Ciudad Administrativa “Benemérito de las Americas”, sita
en Carretera Internacional Oaxaca-Istmo Kildémetro 115, Municipio de Tlalixtac de Cabrera, Oaxaca, con
fundamento en los articulos 1 y 34 fraccion Il de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos,
Prestacion de Servicios y Administracion de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca, 27 ultimo
parrafe, 34 y 35 de su Reglamento y al numeral 3.2 de las bases de este concurso, referente a la Junta de
Aclaraciones, se encuentran presentes, la ciudadana Anadaira Bustamante Salinas, Representante de la
Secretaria de la Contraloria y Transparencia Gubernamental asi como los ciudadanos Orlando Francisco De
Jesus Sanchez, Jefe de la Unidad de Adquisiciones de la Direccion de Recursos Materiales de la Secretaria de
Administracion, Pablo Efrén Toledo Félix, Jefe de la Unidad Administrativa y Luis Angel Juarez Ruiz, Jefe del
Departamento de Manejo Integral de Residuos Salidos, ellos de la Secretaria del Medio Ambiente, Energias y
Desarrollo Sustentable......

El Lic. Orlando Francisco De Jesus Sanchez, da la bienvenida a los licitantes presentes en este acto, pasando
lista como 3 continuacion Se MEeNCIONAN: ..o

1. Diez International Camiones, S.A. de C.V.

2. Cyma Motors S.AA. de C.\V.
3. Grupo Carrocero EICSA S.A. de C.V.

Acto sequido, conforme a lo establecido en el articulo 35 fraccion IV del Reglamento de la citada Ley, se da
lectura a las preguntas que fueron formuladas y enviadas en el plazo y Ia forma estipulada en el punto 3.2. Junta
de Aclaraciones, de las bases del presente concurso, U a las respuestas proporcionadas por el Director de
Cambio Climatico y Desarrollo Sustentable de la Secretaria del Medio Ambiente, Energias y Desarrollo
Sustentable mediante oficio nimero SEMAEDESQO/DCCDS/0086/2019 de fecha 21 de noviembre de 2019.......

Preguntas del Licitante: Grupo Carrocero EICSA S.A. de C.V. "

-~
Pregunta 1: “ANEXO A, LOTE UNICO, Caracteristicas de la caja recolectora: Se solicita una “puerta con acceso \
lateral”, éste accesorio era de modelos anteriores y se utilizaba para accesar y dar mantenimiento al piston \
central de la prensa eyectora,, en la actualidad, nuestro disefio de caja cuenta con el frente abierto y el operador \\ &\
puede ingresar sin problema alguno para dar dicho servicio de mantenimiento al pistén y guias. En lugar de I3 ) \\
puerta lateral, solo colocamos una mirilla (ventana) para visualizar la operacion del piston. Pregunta: ¢Sera 3\ \
posible Ofertar la caja con mirilla lateral? favor de especificar.” SIC. \&

Respuesta: Si, siempre y cuando se pueda tener acceso para darle mantenimiento al piston central de la prensa
eyectora, el disefio del acceso a caja para mantenimiento al cilindro y partes internas quedan a criterio del
fabricante, por lo que se acepta ofertar mirilla lateral, siempre y cuando el acceso sea amplio, facil y seguro, lo
anterior sin ser vinculante con los demas licitantes.

capacidades volumétricas asi como las dimensiones de I3 caja, son las minimas requeridas, es correcta nuestra ,
apreciacion? Favor de especificar.” SIC.

Pregunta 3: “ANEXO A, LOTE UNICO, Seguro de tolva automatico: Nuestra tolva cuenta con seguros manuales
tipo mariposa de mauor seguridad y facil mantenimiento/comodidad. Solicitamos a la convocante y para NO
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limitar mi participacion, nos permitan ofertar éste tipo de seguros, se acepta nuestra solicitud?, ademas de que
los seguros automaticos son mas propensos 3 fallas y descomposturas y en caso de reparacion hay que
desmontar pistones, y cortina en algunos de los casos dependiendo del disefio del fabricante.” SIC.

de tolva tipo mariposa presentan ciertos riesgos al momento de la apertura de tolva, esto en virtud de la presion
existente dentro de la caja y que se refleja directamente sobre la tolva al momento de liberarla.

Los seguros de tolva de cierre automatico que solicitamos deben ser del tipo mecanico, no se aceptan del tipo
hidraulico o neumético, esto para mayor seguridad y facilidad de operacion, asi como de bajo mantenimiento

Pregunta &4: “ANEXO A, LOTE UNICQ, Cilindros de tolva de doble accion: El didmetro solicitado es minimo? es ;
correcta mi apreciacion? Favor de indicar., asimismo sugerimos que dichos cilindros cuenten con tratamiento de ./
NITRURACION en los vastagos, esto para alargar la vida util de los mismos, ya que el vastago cromado es muy |
propenso a rallarse ya que los cilindros van expuestos a la intemperie, y asi podemos evitar fisuras en los
vastagos que eviten romperse o bien, tener fugas de aceite provocando la operacion inadecuada de Ia caja
compactadora, Favor de especificar. ” SIC.

Respuesta: Es correcta su apreciacion, son dimensiones minimas, respecto al acabado nitrurado se acepta su
propuesta sin ser limitativo para otros participantes.

Pregunta 5: “ANEXQO A, LOTE UNICO, Sistema hidraulico: Se solicita un “depdsito para aceite hidraulico con
capacidad minima de 150 litros”, éste sistema o capacidad es bastante obsoleto, actualmente no requiere un
deposito tan grande, esto provoca desperdicio de aceite ya que la optima operacion del sistemna hidraulico no se
basa en el tamario del tanque/depaosito, sino en la calibracion de la bomba hidraulica, valvulas, etc, ademas de la
calidad obviamente, solicitamos a la convocante y para NO limitar mi participacion nos permita ofertar un
deposito para aceite hidraulico con capacidad minimo de 116 Its. Favor de aceptar. “ SIC.

Respuesta: Se acepta su propuesta, sin embargo, ello no serd vinculante para los demas licitantes.

Preguntas del Licitante: Cuma Motors S.A. de C.V.

Pregunta 1: “En las Bases, punto 2: “Objeto y alcance de Ia Licitacion, 2.4: “Plazo, lugar y condiciones de entrega,
dice que, esta serd 9 dias Naturales contados a partir de la formalizacién del contrato, es decir del 27 de
Diciembre, por lo que su entrega se consideraria realizarla el dia Sdbado 4 de Enero del 2020. ES CORRECTA MI
APRECIACION?” SIC.

Respuesta: No es correcta su apreciacion, las fechas previstas en las bases del presente concurso, son 3 ma f )
tardar, por lo que la entrega debera ser antes del término del ejercicio fiscal :

!

Pregunta 2: “Considerando las festividades Navidefias y de fin del afio 2019, es posible ampliar el plazo de
entrega de los bienes de 9 a 15 dias Naturales?, es decir, entregar Ios bienes objeto de Ia presente Licitacion
Publica Nacional el préximo Viernes 10 de Enero del 20207 “ SIC.

Respuesta: Los plazos de entrega no pueden ser modificados, se tienen que apegar a lo sefialado en las bases
del presente concurso

Pregunta 3: “En el Anexo A, Lote Unico, Caracteristicas minimas, solicita un vehiculo Nuevo e indica los
requerimientos minimos de dicha unidad, por lo que podemos ofertar caracteristicas de Nuestra Marca
Volkswagen y Motor MAN, siempre y cuando sean superiores a las consignadas en su anexo. es correcta mi
apreciacion? ” SIC.
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Pregunta &4: “En el Anexo A, Lote Unico, Caracteristicas minimas, En caracteristicas de la caja recolectora, Indica
Puerta de acceso lateral, se refiere al acceso para darle mantenimiento a Ia Caja recolectora? Favor de aclarar.”
SIC.

Pregunta 5: “En el Anexo A, Lote Unico, Caracteristicas minimas, En caracteristicas de la caja recolectora, Indica
Puerta de acceso lateral, y para permitir la libre participacion y no circunscribirse a una marca de caja recolectora,
podemos ofertarle una caja de acceso frontal a la cabeza tractora, la cual es mas comoda y mas eficiente para el
mantenimiento? ” SIC.

Respuesta Los licitantes podran ofertar bienes con caractenstlcas iguales y/o superiores a los solicitado en el
Anexo “A” de las bases del presente concurso. - -

Pregunta 6: “En el Anexo A, Lote Unico, Caracteristicas minimas, En caracteristicas de la caja recolectora, se
refiere a una caja con Carga Trasera? Favor de aclarar.” SIC.

Pregunta 7: “En el Anexo A, Lote Unico, Caracteristicas minimas, Dimensiones de Ia carroceria, indica medidas
de Largo, Ancho y Alto, y cada marca cuenta con diferentes variaciones de las medidas pero cumpliendo con las
capacidades Volumeétricas y de carga solicitados, por lo que, para no limitar la libre participacion, solicitamos que
nos permitan participar con diferentes medidas a las establecidas en su anexo, con pequefas variaciones de
centimetros pero no con exactitud a las ahi anotadas, con las medidas propias de la Marca con Ia cual
participaremos, es decir; Largo de 6 Metros, Ancho 2.60 Metros y Alto 2.44 Metros, pero reiterando, Si
cumpliendo con la capacidad Volumeétrica y de carga solicitadas. Podemos ofertar con esas medidas?” SIC.

Respuesta: Se manejan dimisiones minimas, por lo que Ias dimisiones que sefalan en su pregunta pueden ser
ofertadas siempre y cuando cumplan con el volumen de la caja solicitada la cual es de 21 yds>.

Pregunta 8: “ En el Anexo A, Lote Unico, Caracteristicas minimas, Seguro de tolva, el seguro que se cita, se
requiere Neumatico, Hidraulico o se puede cotizar con cualquiera de dichos sistemas?” SIC.

Respuesta Deben ser del tipo mecanico, esto para mayor seguridad y facilidad de operacion, asi como de bajo
mantenimiento.

Pregunta @: “ En el Anexo A, Lote unico, Caracteristicas minimas, Cilindros de Tolva, indica que deben de ser tipo
doble accion, se refiere a la entrada y salida de aceite, no de las secciones? Favor de aclarar” SIC.

Respuesta: Se aclara que se hace referencia a la entrada y salida de aceite.

Pregunta 10: En el Anexo A, Lote unico, Caracterlstlcas minimas, En Sistema Hidraulico, solicita dep05|t0 para
aceite hidraulico con capacidad minima de 150 litros, 1as capacidades de los sistemas Hidraulicos requeridos van
de acuerdo a cada Marca en particular de caja recolectora, por ello, para no limitar I3 libre participacion y
cumpliendo con los requisitos de que el equipo este construido bajo la Norma SAE para trabajo pesado, con una
bomba hidraulica con capacidad de 30 GPM y minimo de 2,500 PSI, asi como un depasito de lixiviados no
menor de 50 litros en 1 o 2 depodsitos. Podemos participar con un equipo con deposito para aceite Hidraulico de
33 galones?” SIC.

Respuesta: Se aclara que puede ofertar el sistema hidraulico con un contenedor de aceite de 33 galones
Siempre y cuando se garantice la construccion del sistema bajo la norma SAE, la presion de la bomba solicitada y
demas caracteristicas del mismo, ello, sin ser vinculante para los demas licitantes.

Se hace constar que se recibieron las preguntas del licitante Diez Internatlonal Camiones, SA de CV, en el
correo electronico juntalicita.drm@oaxaca.gob.mx a las 17:45 horas del dia 21 de noviembre del presente afo,
sin embargo, estas preguntas no pueden ser consideradas dado que se remitieron fuera del plazo estipulado, lo
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anterior con fundamento en el punto 3.2. Junta de Aclaraciones de Ias bases del presente concurso y en al
Avrticulo 35 fraccion Il del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestacion de
Servicios y Administracion de Bienes Muebles e inmuebles del Estado de Oaxaca.

la presente reunion siendo las once horas con cuarenta y cinco minutos del dia de su inicio, firmando al calce y
margen como constancia y ratificacion de la presente acta en todos sus términos, quienes en ella intervinieron. ....

Por la Convocante

T TNbmER
Lic. Orlando Francisco De Jesus Sanchez

Jefe de la Unidad de Adquisiciones de la Direccion de
Recursos  Materiales de la  Secretaria  de
Administraciéon

Por el area solicitante

i | R

Dr. Pablo Efrén Toledo Félix

Jefe de la Unidad Administrativa de la Secretaria del
Medio Ambiente, Energias y Desarrollo Sustentable.

Ing. Luis Angel Judrez Ruiz

Jefe del Departamento de Manejo Integral de Resiqﬁ
Solidos de la Secretaria del Medio Ambiente, Energias|
Desarrollo Sustentable.

Por la Secretaria de la Contraloria y Transparencia Gubernamental

S : Nombre Sarlme S
C. Anadaira Bustamante Salinas </_B
Representante de la Secretaria de la Contraloria
Transparencia Gubernamental.

Por los licitantes

o

Nombre: ’ - Gt

C. Gabriel Sodi Rios —
Diez International Camiones, S.A. de C.V. / /
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Nombre : _Firma

C. Luis Eduardo Aragén Pérez

Cyma Motors SAA. de C.V.

C. Cesar Morales Luis Juan

Grupo Carrocero EICSA S.A. de C.V.
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